

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES                                      | 1.550.000,00     | 1.550.000,00        | 90.104,91           | -1.459.895,09 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      | 27.000,00        | 27.000,00           | 8.203,00            | -18.797,00    |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                         | 27.000,00        | 27.000,00           | 8.203,00            | -18.797,00    |
| TAXAS E EMOLUMENTOS                                     | 27.000,00        | 27.000,00           | 8.203,00            | -18.797,00    |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                               | 1.516.000,00     | 1.516.000,00        | 69.694,69           | -1.446.305,31 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 1.516.000,00     | 1.516.000,00        | 69.691,94           | -1.446.308,06 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                             | 810.000,00       | 810.000,00          | 26.162,22           | -783.837,78   |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                           | 706.000,00       | 706.000,00          | 43.529,72           | -662.470,28   |
| COTA PARTE                                              | 0,00             | 0,00                | 2,75                | 2,75          |
| COTA PARTE - EXERCÍCIO                                  | 0,00             | 0,00                | 2,75                | 2,75          |
| RECEITAS DE SERVIÇOS                                    | 0,00             | 0,00                | 220,43              | 220,43        |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           | 0,00             | 0,00                | 220,43              | 220,43        |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           | 0,00             | 0,00                | 220,43              | 220,43        |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                    | 0,00             | 0,00                | 11.667,23           | 11.667,23     |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS          | 0,00             | 0,00                | 780,95              | 780,95        |
| JUROS DE MORA                                           | 0,00             | 0,00                | 780,95              | 780,95        |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                         | 0,00             | 0,00                | 1.858,76            | 1.858,76      |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                                   | 0,00             | 0,00                | 1.858,76            | 1.858,76      |
| DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS                           | 0,00             | 0,00                | 62,09               | 62,09         |

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                            | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS                     | 0,00             | 0,00                | 62,09               | 62,09         |
| MULTA POR MORA                                    | 0,00             | 0,00                | 1.024,47            | 1.024,47      |
| MULTAS POR MORA                                   | 0,00             | 0,00                | 845,17              | 845,17        |
| OUTRAS MULTAS                                     | 0,00             | 0,00                | 179,30              | 179,30        |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 0,00             | 0,00                | 7.940,96            | 7.940,96      |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS             | 0,00             | 0,00                | 7.940,96            | 7.940,96      |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                          | 2.000,00         | 2.000,00            | 0,00                | -2.000,00     |
| TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS               | 2.000,00         | 2.000,00            | 0,00                | -2.000,00     |
| TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS               | 2.000,00         | 2.000,00            | 0,00                | -2.000,00     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         | 5.000,00         | 5.000,00            | 319,56              | -4.680,44     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         | 5.000,00         | 5.000,00            | 319,56              | -4.680,44     |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                    | 0,00             | 0,00                | 278,00              | 278,00        |
| DÍVIDA ATIVA                                      | 5.000,00         | 5.000,00            | 41,56               | -4.958,44     |
| RECEITAS DE CAPITAL                               | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES     | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                            | 1.550.000,00     | 1.550.000,00        | 90.104,91           | -1.459.895,09 |
| DÉFICIT                                           | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                      |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| TOTAL                                       |                 |                    | 1.550.000,00        | 1.550.000,00        | 90.104,91           | -1.459.895,09 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                      | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES                          | 1.514.500,00    | 1.529.500,00       | 15.538,00           | 75.410,42           | 75.410,42           | 1.513.962,00  |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS              | 648.860,00      | 676.860,00         | 3.000,00            | 33.284,86           | 33.284,86           | 673.860,00    |
| PESSOAL                                     | 495.750,00      | 495.750,00         | 0,00                | 23.168,05           | 23.168,05           | 495.750,00    |
| OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 20,00           | 20,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 20,00         |
| CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO           | 5.010,00        | 5.010,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 5.010,00      |
| ENCARGOS PATRONAIS                          | 112.000,00      | 112.000,00         | 0,00                | 4.935,05            | 4.935,05            | 112.000,00    |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                   | 30.000,00       | 30.000,00          | 0,00                | 1.794,56            | 1.794,56            | 30.000,00     |
| BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS                 | 6.080,00        | 34.080,00          | 3.000,00            | 3.387,20            | 3.387,20            | 31.080,00     |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                      | 465.680,00      | 449.480,00         | 12.538,00           | 21.656,18           | 21.656,18           | 436.942,00    |
| MATERIAL DE CONSUMO                         | 34.120,00       | 28.320,00          | 0,00                | 500,00              | 500,00              | 28.320,00     |
| SERVIÇOS                                    | 431.560,00      | 421.160,00         | 12.538,00           | 21.156,18           | 21.156,18           | 408.622,00    |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                    | 387.500,00      | 387.500,00         | 0,00                | 20.469,38           | 20.469,38           | 387.500,00    |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS          | 387.500,00      | 387.500,00         | 0,00                | 20.469,38           | 20.469,38           | 387.500,00    |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS                  | 7.200,00        | 8.400,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 8.400,00      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 7.200,00        | 8.400,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 8.400,00      |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                   | 5.260,00        | 7.260,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 7.260,00      |
| PREMIACOES                                  | 100,00          | 100,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 100,00        |

Período: 01/07/2023 a 31/07/2023

Balanco Orçamentário

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|-----------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| FATOS GERADORES DIVERSOS                                  | 5.160,00        | 7.160,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 7.160,00      |
| DESPESAS DE CAPITAL                                       | 35.500,00       | 20.500,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 20.500,00     |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 35.500,00       | 20.500,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 20.500,00     |
| INVESTIMENTOS                                             | 35.500,00       | 20.500,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 20.500,00     |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                                    | 1.550.000,00    | 1.550.000,00       | 15.538,00           | 75.410,42           | 75.410,42      | 1.534.462,00  |
| SUPERÁVIT                                                 | 0,00            | 0,00               | 74.566,91           | 0,00                | 0,00           | 74.566,91     |
| TOTAL                                                     | 1.550.000,00    | 1.550.000,00       | 90.104,91           | 75.410,42           | 75.410,42      | 1.459.895,09  |

Maceió-AL, 31 de julho de 2023

Annelise Castanha B.T. Nunes  
Presidente  
CRMV-AL00373  
xxx.040.804-xx

Alexandre Neves Feitosa  
Tesoureiro  
CRMV-AL00172  
xxx.758.314-xx

Izaías Gomes de Sena  
Contador  
CRC-AL003806  
xxx.192.124-xx